ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS

Palácio Ver. “ANTONINO BENEVIDES”

Praça São Sebastião, 452 - Centro  59.780-000 - Caraúbas - RN

CNPJ N.º 08.546.343/0001-68

E-MAIL: camaracaraubasrn@gmail.com

INDICAÇÃO nº 080/2024

ASSUNTO: Solicita a Construção de Uma Biblioteca no Bairro Leandro Bezerra.

Senhor Presidente;

        Pelo presente instrumento e na forma regimental, INDICO à Mesa que
após APRESENTAR ao soberano plenário desta Casa Legislativa, seja encaminhado
expediente a Exmo. Prefeito Municipal Sr. ANTONIO ALVES DA SILVA, para que
viabilize a Construção de Uma Biblioteca no Bairro Leandro Bezerra.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Colegas Vereadores,

 Venho Através da proposição, solicitar do Chefe do Executivo Municipal, por

meio de Órgãos competentes seja viabilizado para que viabilize a Construção de Uma
Biblioteca no Bairro Leandro Bezerra.

Em seu papel fomentadora do conhecimento, as Bibliotecas podem inserir em
seu meio uma simples dona de casa à grandes pesquisadores dos diversos ramos
dos saberes. O papel social das bibliotecas, além da disseminação da informação, é
também, a inserção das comunidades em geral ao conhecimento e suas práticas.

Esses espaços de leitura tem o objetivo de garantir o uso público e comunitário

dos livros como essência, mas também se organizam em torno de pautas sociais e
também de acesso à cultura.

Face ao exposto, conclamo aos Ilustres vereadores desta Casa, a

subscreverem este pleito e juntos nos esforçamos para tornar concreto este
necessário benefício em favor do nosso município.

Sala das Sessões “Lauro Fernandes Pamplona”

Câmara Municipal de Vereadores

Caraúbas – RN, em 02 de maio de 2024.

      ROZEILDO PEREIRA DA SILVA
Vereador – MDB

mailto:camaracaraubasrn@gmail.com